

平成 18 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 4 月 28 日

上場会社名 三井グリーンランド株式会社 (コード番号:9656 福証・大証第二部)
 (URL <http://www.greenland.co.jp/>)

代表者 代表者役職・氏名 代表取締役社長 江里口 俊文

問合せ先 責任者役職・氏名 常務取締役 田畑 友三 TEL : (0968) 66-2111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法によっております。)
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	1,617	(△0.8)	△121	(-)	△150	(-)	△98	(-)
17年12月期第1四半期	1,629	(△10.2)	△152	(-)	△188	(-)	△156	(-)
(参考)17年12月期	8,914		320		190		64	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株 当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第1四半期	△9	50	—	
17年12月期第1四半期	△15	15	—	
(参考)17年12月期	6	28	—	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの売上は、主としてレジャー事業の売上であり、当第1四半期は例年季節的に売上が少ない時期で、損益面でも1年間を通じてほぼ均等に計上される支出も多く低調な時期であります。

売上高の進捗状況につきまして、九州の遊園地で13百万円(+2.5%)、グリーンランド開発(株)の建設資材販売など(その他の事業)で55百万円の増収となったものの、昨年6月末に閉園した「九州わんわん王国」の売上減収32百万円(遊園地事業)、東京若洲ゴルフリンクスのコース管理受託の終了による売上減収40百万円(ゴルフ事業)などがあり、この結果、当第

1 四半期の連結売上高は前年同四半期と比べ 12 百万円減収の 1,617 百万円となりました。

損益面におきましては、主として「九州わんわん王国」の損失減や建設資材販売（その他事業）の好調などにより、経常損益で前年同四半期と比べ 37 百万円損失減の 150 百万円の損失となり、特別損益の好転や法人税等の減少の結果、当第 1 四半期の連結当期純損益は前年同四半期と比べ 58 百万円損失減の 98 百万円の損失となりました。

今後に向けて、ゴールデンウィーク対策に万全を期すとともに、決算短信・有価証券報告書の「対処すべき課題」にて記載いたしました事項の遂行に全力を挙げてまいります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (注) 百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 12 月期第 1 四半期	24,331	9,885	40.6	956. 18
17 年 12 月期第 1 四半期	25,167	9,799	38.9	947. 45
(参考) 17 年 12 月期	23,938	10,011	41.8	968. 29

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べて現金及び預金が 384 百万円増加したこと等により 392 百万円増加し、24,331 百万円となりました。

負債合計は、法人税等や配当金の支払等もあり借入金が 635 百万円増加したこと等により 517 百万円増加し 14,445 百万円となりました。

また、株主資本は利益剰余金が 129 百万円減少したこと等により 125 百万円減少し 9,885 百万円となりました。

3. 平成 18 年 12 月期の連結業績予想（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,250	20	△5
通期	8,680	240	135

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 2 月 24 日の決算短信発表時に公表した業績予想と変更はありませんが、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、セグメント情報

以上

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1.現金及び預金	687	910	△222		302
2.受取手形及び売掛金	328	250	77		293
3.たな卸資産	1,029	1,131	△101		1,041
4.その他	195	214	△19		111
5.貸倒引当金	△11	△14	3		△12
流動資産合計	2,228	2,492	△264	△10.6	1,737
II 固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	6,082	6,649	△567		6,134
(2)土地	14,117	14,003	113		14,134
(3)その他	667	760	△93		694
有形固定資産合計	20,866	21,413	△547	△2.6	20,963
2.無形固定資産					
(1)連結調整勘定	49	88	△38		57
(2)その他	243	245	△2		243
無形固定資産合計	292	333	△40	△12.2	301
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	251	193	58		219
(2)その他	685	720	△34		710
(3)貸倒引当金	△1	△0	△1		△1
投資その他の資産合計	935	913	21	2.4	928
固定資産合計	22,095	22,660	△565	△2.5	22,193
III 繰延資産	7	14	△6	△47.4	8
資産合計	24,331	25,167	△836	△3.3	23,938

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1.買掛金	50	69	△18		80
2.営業未払金	200	167	33		68
3.1年以内に償還予定の社債	172	172	—		172
4.短期借入金	3,664	3,586	78		3,101
5.未払法人税等	12	10	1		92
6.その他	476	523	△46		497
流動負債合計	4,576	4,528	47	1.1	4,012
II 固定負債					
1.社債	516	688	△172		602
2.長期借入金	4,086	4,684	△597		4,013
3.長期預り金	4,946	5,208	△262		4,995
4.退職給付引当金	62	53	9		51
5.役員退任慰労引当金	101	82	19		96
6.その他	155	116	38		155
固定負債合計	9,868	10,833	△964	△8.9	9,915
負債合計	14,445	15,361	△916	△6.0	13,927
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	6	△6	△100.0	—
(資本の部)					
I 資本金	4,180	4,180	—	—	4,180
II 資本剰余金	4,767	4,767	—	—	4,767
III 利益剰余金	910	838	71	8.6	1,039
IV その他有価証券評価差額金	31	15	16	105.9	27
V 自己株式	△3	△1	△1	109.2	△3
資本合計	9,885	9,799	86	0.9	10,011
負債、少数株主持分及び資本合計	24,331	25,167	△836	△3.3	23,938

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,617	1,629	△12	△0.8	8,914
II 売上原価	1,547	1,598	△51	△3.2	7,851
売上総利益	69	31	38	122.6	1,062
III 販売費及び一般管理費	191	183	7	4.2	742
営業利益	—	—	—	—	320
営業損失	121	152	30	—	—
IV 営業外収益	7	4	3	71.3	26
V 営業外費用	36	40	△3	△9.6	156
経常利益	—	—	—	—	190
経常損失	150	188	37	—	—
VI 特別利益	7	1	5	410.5	371
VII 特別損失	0	9	△9	△91.1	382
税金等調整前当期純利益	—	—	—	—	179
税金等調整前四半期純損失	144	196	52	—	—
法人税等	△46	△39	△6	—	115
少数株主損失	—	0	△0	△100.0	0
当期純利益	—	—	—	—	64
四半期純損失	98	156	58	—	—

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（自 平成 18 年 1 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	遊園地 事業	ゴルフ 事業	ホテル 事業	不動産 事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	552	320	487	42	236	1,639	(22)	1,617
営業費用	593	361	500	16	208	1,680	58	1,738
営業利益(△損失)	△41	△40	△13	26	27	△41	(80)	△121

前年同四半期（自 平成 17 年 1 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	遊園地 事業	ゴルフ 事業	ホテル 事業	不動産 事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	570	375	470	39	173	1,629	—	1,629
営業費用	—	—	—	—	—	—	—	—
営業利益	—	—	—	—	—	—	—	—

（注） 当四半期より事業の種類別セグメント情報の開示を行っており、前年同四半期（平成 17 年 12 月期第 1 四半期）は売上高のみ開示しておりますので上記の金額は消去後の金額で記載しております。

（参考）

前期（自 平成 17 年 1 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	遊園地 事業	ゴルフ 事業	ホテル 事業	不動産 事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	4,269	1,663	2,080	313	663	8,990	(75)	8,914
営業費用	3,977	1,608	2,092	79	596	8,353	240	8,594
営業利益(△損失)	291	55	△11	233	67	636	(315)	320

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期において本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため該当事項はありません。

〔海外売上高〕

当四半期において海外売上高が連結売上高の 10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。